

Το ΠαΣοΚ «βγάζει» ευρωβουλευτές και Εθνικό Συμβούλιο μετά το Πάσχα

Συγκροτείται αμέσως μετά τις αργίες του Πάσχα το Εθνικό Συμβούλιο Ανασυγκρότησης του ΠαΣοΚ, το οποίο θα περιλαμβάνει και προσωπικότητες από όμορους με το Κίνημα πολιτικούς χώρους. Χθες ήδη παραδόθηκαν από στελέχη στον κ. Γ. Παπανδρέου τα πρώτα ονόματα, στα οποία θα προσθέσει και τα δι-

κά του ο πρόεδρος του ΠαΣοΚ, ώστε το κόμμα να βρεθεί στην τελική ευθεία για το 7ο τακτικό συνέδριο του προσεχούς Νοεμβρίου. Ο κ. Παπανδρέου, ο οποίος προγραμματίζει να περάσει τις εορτές του Πάσχα κατά πάσα πιθανότητα στη Σαντορίνη, μαζί με τον στενό συνεργάτη του κ. Χ. Παμπούκη, αλλά

θα επισκεφθεί ταυτόχρονα και στρατιωτικές μονάδες για να ευχηθεί στους στρατιωτικούς, ζήτησε από τα στελέχη που συμμετείχαν στη χθεσινή σύσκεψη για το Κυπριακό να βρίσκονται σε πλήρη ετοιμότητα αφού πριν από την Κυριακή του Θωμά θα συγκαλέσει την Κοινοβουλευτική Ομάδα.

Στη Σαντορίνη το Πάσχα ο πρόεδρος του ΠαΣοΚ, στην Τυνησία ο κ. Σημίτης

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟ εκπρόσωπο όρισε και επισήμως χθες με επιστολή που απέστειλε προς την Πρόεδρο της Βουλής κυρία **Αννα Ψαρούδα-Μπενάκη**, τον κ. **Χ. Καστανίδη**, κάτι που σημαίνει ότι και τα υπόλοιπα στελέχη, ανάλογα με τα θέματα που συζητούνται στη Βουλή, θα μπορούν να είναι εκ περιτροπής κοινοβουλευτικοί εκπρόσωποι.

Με την ίδρυση του Εθνικού Συμβουλίου Ανασυγκρότησης, το οποίο έχει αντικαταστήσει την Κεντρική Οργανωτική Επιτροπή Συνεδρίου (ΚΟΕΣ), αναμένεται να συγκροτηθεί και η Επιτροπή Εκλογικού Αγώνα, καθώς και η Γραμματεία του, η οποία θα αναλάβει και το κύριο βάρος της προεκλογικής στρατηγικής του κόμματος ως τις ευρωεκλογές της 13ης Ιουνίου. Ήδη στην επιτροπή αυτή, επικεφαλής της οποίας είναι ο κ. **Ευ. Βενιζέλος**, μετέχουν όσοι έχουν χρηματίσει υπουργοί Εξωτερικών και Αμυνας, οι πρώην επίτροποι στην ΕΕ, καθώς και πρώην και νυν ευρωβουλευτές. Όπως είπε ο κ. Βενιζέλος, οι ευρωεκλογές δεν αποτελούν για το ΠαΣοΚ ρεβάνς της εκλογικής αναμέτρησης της 7ης Μαρτίου αλλά ευκαιρία για το ΠαΣοΚ να αναδείξει τις θέσεις του για την Ευρώπη και για να συγκροτήσει καλύτερα τις δυνάμεις του.

Αμέσως μετά το Πάσχα θα αποφασισθεί και ο τρόπος επιλογής των υποψηφίων ευρωβουλευτών, τη στιγμή που ο κ. Παπανδρέου εμμένει στην πρότασή του για απευθείας εκλογή τους από τη βάση, με την προϋπόθεση όμως ότι ο χρόνος ως τις εκλογές επαρκεί. Δεν αποκλείεται, όπως αναφέρουν οι



Χαμόγελα από τους κκ. Σημίτη και Γ. Παπανδρέου, στη χθεσινή συνεδρίαση του συντονιστικού οργάνου του ΠαΣοΚ. Δεξιά ο κ. Μ. Χρυσοχοϊδης

στενοί συνεργάτες του, ο πρόεδρος του ΠαΣοΚ να ορίσει ο ίδιος έναν αριθμό ευρωβουλευτών και οι υπόλοιποι να εκλεγούν από τη βάση, θέτοντας ταυτόχρονα και ορισμένα βασικά κριτήρια για το ποιοι θα είναι υποψήφιοι.

Αδιευκρίνιστος παραμένει ακόμη ο ρόλος του πρώην πρωθυπουργού κ. **Κ. Σημίτη** στον αγώνα των ευρωεκλογών. Ο κ. Σημίτης, ο οποίος αναχωρεί σήμερα για ολιγοήμερες διακοπές με τη σύζυ-

γό του στην Τυνησία - αυτός ήταν και ο λόγος που η σύσκεψη για το Κυπριακό έγινε χθες και όχι σήμερα, όπως αρχικά είχε προγραμματισθεί -, είπε στον κ. Παπανδρέου ότι τίθεται στη διάθεση του κόμματος. Οι συνεργάτες άλλωστε του προέδρου του ΠαΣοΚ εμφανίζονται ικανοποιημένοι από το γεγονός ότι ο κ. Σημίτης πληροφορήσε τον κ. Παπανδρέου πως «*όταν αρθρογραφεί σε εφημερίδες θα θέτει προηγουμένως το κείμενο*

υπόψη του κ. Παπανδρέου ώστε να μην υπάρξει σε καμία περίπτωση παρέκκλιση από την επίσημη γραμμή του κόμματος», κάτι που έπραξε και προχθές.

Τέλος, ο γραμματέας της Κοινοβουλευτικής Ομάδας κ. **Δ. Ρέππας** σε συνεργασία με τον κοινοβουλευτικό εκπρόσωπο κ. Καστανίδη έχουν αναλάβει την ιεράρχηση των προβλημάτων που απασχολούν τους πολίτες και των λανθασμένων ενεργειών στις οποίες

κατά την άποψή τους προχώρησε η κυβέρνηση προκειμένου να κατατεθούν στη Βουλή οι πρώτες ερωτήσεις και επερωτήσεις. Πέραν όμως του κοινοβουλευτικού ελέγχου το ΠαΣοΚ ετοιμάζει και τις πρώτες προτάσεις νόμου για να τις καταθέσει στη Βουλή προλαμβάνοντας με αυτόν τον τρόπο την κυβέρνηση και στο νομοθετικό έργο της.

Ν. ΧΑΣΑΠΟΠΟΥΛΟΣ

ΣΤΟ ΠΕΡΙΘΩΡΙΟ

Ο κ. **Ευ. Βενιζέλος** ήταν από τους πρώτους χθες στη μαρathonία σύσκεψη στελεχών του ΠαΣοΚ που ετάχθη υπέρ του Σχεδίου Αναν. Στη σύσκεψη ανέλυσε με λεπτομέρεια όλες τις συνταγματικές πιυχές του σχεδίου και κυρίως αυτές που θεωρούνται «*αρνητικές*». Κατά τον πρώην υπουργό η στάση της αντιπολίτευσης θα βοηθήσει κάθε ελληνοκύπριο και έλληνα πολίτη που παρακολουθεί με αγωνία «*να τα σταθμίσει όλα*». Αυτός ήταν και ο λόγος που επέμεινε η αξιωματική αντιπολίτευση να προλάβει την κυβέρνηση στη στάση για το Σχέδιο Αναν. Οσον αφορά τα σενάρια για πιθανή πο-

λιτική κρίση στην Κύπρο, ο κ. Βενιζέλος αποκάλυψε ότι «*το ΠαΣοΚ διαθέτει μηχανισμό διαχείρισης κρίσεων*», αλλά δεν επεκτάθηκε σε λεπτομέρειες.

Ευρωκαμπάνια

Διπλή καμπάνια πραγματοποιούν οι Ευρωπαίοι Νέοι Σοσιαλιστές εν όψει των ευρωεκλογών. Ο Γενικός Γραμματέας των Ευρωπαίων Νέων Σοσιαλιστών κ. **Η. Αντωνίου** παρουσίασε πρόσφατα στη συνεδρίαση του προεδρείου του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος (όπου παρευρέθησαν ο πρόεδρος του ΠαΣοΚ κ. **Γ. Παπανδρέου** και ο πρώην υπουργός και βουλευτής της αξιωματικής αντιπολίτευσης κ. **Α. Τσοχατζόπουλος**) το μανιφέστο της οργάνωσης με τίτλο: «*Για μία πολιτική και κοινωνική Ευρωπαϊκή Ένωση*». Οι Νέοι Σοσιαλιστές διοργανώνουν στις 22-23 Απριλίου,

μία ημέρα πριν από το Συνέδριο του Ευρωπαϊκού Σοσιαλιστικού Κόμματος, συνδιάσκεψη με θέμα τη συμμετοχή των νέων στο μέλλον της Ευρώπης. Το κεντρικό σύνθημά τους είναι: «*Τουλάχιστον ένας νέος υποψήφιος ευρωβουλευτής να συμμετάσχει σε κάθε σοσιαλιστικό ψηφοδέλτιο*».

Προειδοποίηση

Εφοδο στη Βαρβάκειο Αγορά έκανε προχθές η δήμαρχος Αθηναίων και λίγο έλειψε να κρεμάσει από τα τσιγκέλια... τους χασάπηδες που τη βρήκαν απέναντί τους.

Τι ακριβώς συνέβη; Η κυρία **Μπακογιάννη** αποφάσισε ξαφνικά προχθές να βγει μια βόλτα στο κέντρο της Αθήνας χωρίς συνοδεία και κάμερες. Και αφού περπάτησε στη Ζήνωνος, κατέληξε στη Βαρβάκειο. Εκπληκτική λοιπόν είδε ότι οι καταστηματαρχές δεν τηρούν τη

συμφωνία που έχουν κάνει μαζί της και δεν τοποθετούν σε βιτρίνες τα εμπορεύματά τους, ούτε φροντίζουν την καθαριότητα του χώρου μόλις κλείσουν τα καταστήματά τους.

Οι φωνές της δημάρχου λοιπόν ακούστηκαν μέχρι την Ομόνοια, ενώ με επιστολή που τους απέστειλε χθες, τους προειδοποιεί ότι αν δεν συμμορφωθούν προς τας υποδείξεις ως τις αρχές του καλοκαιριού, θα διατάξει να κλείσει όλη η Βαρβάκειος!

Τοποθετήσεις

Βροχή τοποθετήσεων σε ΔΕΚΟ, οργανισμούς, φορείς και τράπεζες προετοιμάζει η κυβέρνηση μετά το Πάσχα με σειρά ονομάτων στα οποία έχει ήδη καταλήξει.

Από την Τρίτη και μετά, λοιπόν, θα ανακοινωθούν τα δύο ονόματα των υποδιοικήτων της Εθνικής Τρά-

πεζας, η νέα ηγεσία του ΙΚΑ και του ΟΓΑ, ο νέος γενικός διευθυντής της ΕΡΤ, ο νέος διοικητής της Αγροτικής Τράπεζας και πολλοί άλλοι.

Αυτοί θα κάνουν Ανάσταση με λίγες μέρες καθυστέρηση...

Πάσχα στο... χακί

Ο κεντρικός εορτασμός του Πάσχα στις Ενοπλες Δυνάμεις θα πραγματοποιηθεί εφέτος στο στρατόπεδο «*Καρδάμυλα*», στην 290 Μ/Κ ΤΠ, παρουσία προσωπικού και των τριών κλάδων των Ενόπλων Δυνάμεων. Ο υπουργός Αμυνας κ. **Σπ. Σπυλιωτόπουλος** ωστόσο θα βρίσκεται την Κυριακή του Πάσχα στην ακριτική Ελλάδα: θα επισκεφθεί το ελληνικό φυλάκιο στις Καστανιές και εν συνεχεία θα πετάξει ως τη Λήμνο για να επισκεφθεί μία κανονιοφόρο του Πολεμικού Ναυτικού στο λιμάνι της Μύρινας.

ΠΑΝΔΩΡΑ

Να ξεκινήσω με μία ερώτηση κρίσεως προς τους φίλους εκείνους που γέρνουν προς το «όχι»: από τους Έλληνες οι οποίοι θα γιορτάσουν το Πάσχα στο εξωτερικό, πού νομίζετε ότι θα πάνε οι περισσότεροι, στη μαγευτική Λάρνακα και στην εξωτική Λεμεσό για εθνικό προσκύνημα ή στην Τουρκία για αιμόσυνη οριεντάλ, κεμπάπ και φθηνά δερμάτινα;

Όπως με ενημερώνουν οι πηγές μου στη συμπρωτεύουσα, η μισή Θεσσαλονίκη εφέτος κάνει Πάσχα στην Κωνσταντινούπολη...

Θα πείτε, «μα η Πόλη δεν είναι ακριβώς Τουρκία, είναι κάτι άλλο». Είναι αλήθεια ότι η συντήρηση του ανεδαφικού «πάλι με χρόνια και καιρούς» κάπως έτσι μας κάνει να σκεπτόμαστε. Δεν θέλω να σας σοκάρω, αλλά η Κωνσταντινούπολη είναι η μεγαλύτερη πόλη της Τουρκίας, με περίπου δέκα εκατομμύρια κατοίκους στην ευρύτερη περιοχή της, εκ των οποίων οι Έλληνες είναι περί τους 1.500 και στην πλειονότητά τους γέροντες...

Μιλώντας για γέροντες, ιδού τι συνέβη όταν ο Μητροπολίτης Καλαβρύτων **Αμβρόσιος** αποφάσισε να «λύσει την σιωπήν του»:

«... Η σύγχρονη Ελλάδα, δηλαδή ο κόσμος, η Κοινωνία, ο Τύπος, η τηλεόρασις, προδίδει την Ιστορίαν μας!

Αγαπητοί Κύπριοι Αδελφοί μας, στώμεν καλώς, στώμεν εθνοπρεπώς, στώμεν ελληνοπρεπώς!

Η Ιστορία της Ελλάδος και η Ιστορία της Κύπρου δεν επιτρέπει συμβιβασμούς! Κάλιο θάνατος παρά μια άτιμη υποταγή στους Μεγάλους της Εποχής μας.

[...] Οι Τάφοι των Ηρώων σας δεν αφήνουν περιθώρια επιλογής: "Καλύτερα μιας ώρας ελεύθερη ζωή παρά σαράντα χρόνια σκλαβιά και φυλακή"! Ο κ. Αναν και οι Μεγάλοι της Γης

θέλουν να σας υποτάξουν ολοσχερώς στον Τούρκο κατακτητή σας. Καλύτερα μία διχοτομημένη, χωρισμένη και ματωμένη Κύπρος παρά μία φαινομενικά ενωμένη, η οποία όμως δεν θα έχη τη δική της γλώσσα και φυσιογνωμία! Δεν έχετε δικαίωμα να προδώσετε τους αγώνες του Γρίβα-Διγενή και του Μακαρίου ούτε το αίμα του Γρηγόρη Αυξεντίου!

"Του ανδρειωμένου ο θάνατος, θάνατος δεν λογιέται!".

Αξιοσημείωτο το θάρρος του σεβασμιότατου να αποδέχεται τη λογική συνέπεια των θέσεών του, δηλαδή τη διχοτόμηση. Αλλά η στάση του δεν μου γεννά τον σεβασμό, αφού αποφεύγει να εκστομίσει την πιο δυσάρεστη προέκταση των θέσεών του: αποφεύγει να κηρύξει τον πόλεμο για την απελευθέρωση των Κατεχομένων, ώσπου και ο τελευταίος Τούρκος να έχει πέσει στη θάλασσα.

Ωστόσο το υπαινίσσεται, όταν προβάλλει τους τάφους ως οδηγό για το μέλλον. Να το πω αλλιώς: αυτό που προτείνει ο Αμβρόσιος είναι ο θάνατος να αποφασίζει για τη ζωή. Φοβούμαι ότι, αν ο σεβασμιότατος είχε την ευκαιρία για μία εις βάθος ανταλλαγή απόψεων με τον **Οσάμα μπιν Λάντεν**, θα τον εύρισκε ενδιαφέροντα και ίσως γοητευτικό συνομιλητή. Δόξα Σοι ο Θεός, όμως, αμφιβάλλω αν θα πάρει κανείς στα σοβαρά τις απόψεις του Μητροπολίτη Καλαβρύτων - εκτός από τίποτε picturesque παλαιοημερολογίτες*...

*: «Παλαιοημερολογίτες» με την ευρύτερη, την πολιτισμική έννοια του όρου...

Βεβαίως, ο Αμβρόσιος είναι των άκρων. Η περίπτωση του όμως μας βοηθά να απαντήσουμε ένα υποτιθέμενο «μυστήριο» της οκταετίας Σημίτη. Ακούω διαφόρους να θέτουν το φοβερό και αναπάντητο ερώτημα πώς ο **Κώστας Σημίτης**, ως πρωθυπουργός, επέλεξε να συγκρουσθεί μετωπικά με την Εκκλησία

στο θέμα των ταυτοτήτων. Κατά την κρίση τους, επρόκειτο για επιλογή με τεράστιο πολιτικό κόστος και, συνεπώς, για μέγα πολιτικό λάθος. Το εκλαμβάνουν ως τέτοιο, επειδή κατά κανόνα πρόκειται για πολιτευόμενους οι οποίοι αντιλαμβάνονται την πολιτική ως την επιδίωξη του άμεσου και στενά κομματικού συμφέροντος.

Νομίζω ότι ο Σημίτης επέλεξε την κατά μέτωπον και εντός καθορισμένου πεδίου αναμέτρηση (κάτι σαν «pitched battle», δηλαδή), προκειμένου να διορθώσει ένα λάθος του. Διότι, με την εκλογή ενός χαρισματικού και δυναμικού ιεράρχη ως Προκαθημένου της Εκκλησίας, ουσιαστικά χάθηκε μία από τις κατακτήσεις της αναπολίτευσης: η Εκκλησία, που μαζί με τον Στρατό ήταν οι δύο μεγάλοι πτυχιμένοι από την πώση της δικτατορίας, είχε μπει ξανά στο πολιτικό παιχνίδι και μάλιστα με αξιώσεις. Για τον λόγο αυτόν έπρεπε να δώσει μία pitched battle με την Εκκλησία.

Τώρα, ποιο ήταν το λάθος του Σημίτη, περιττεύει να το πω. Εξυπνοι είστε, καταλαβαίνετε...

Με την ευκαιρία, μια και θυμήθηκα τον πρωθυπουργό της προτιμήσεώς μου, να σας γνωστοποιήσω ότι σκοπεύει να περάσει τις γιορτές στην Τυνησία.

Ο σκιτσογράφος και σχολιογράφος **Στάθης** το ξέρει; Αν ναι, πώς το επιτρέπει;

Η συγγραφέας **Τζένη Βλαχώνη** (Γ' Βραβείο Πανελληνίων Ποιητικών Αγώνων 2002) τι έχει να πει;

Εχει ενδιαφέρον ότι τόσο οι υποστηρικτές του «ναι» όσο και οι άλλοι

του «όχι», λίγο ή πολύ, συμφωνούν σε ένα σημείο: ότι οι διαφορές μεταξύ των δύο κοινοτήτων θα αμβλυνθούν από την οικονομική συνεργασία, ότι η οικονομία θα είναι εν τέλει η γέφυρα που θα ενώσει ξανά την Κύπρο.

Χαίρομαι να τα ακούω αυτά, διότι εμμέσως επιβραβεύουν τον Μπενθαμιτικό κυνισμό μου. Αποδεικνύουν την πίστη του σημερινού ανθρώπου ότι η ανθρώπινη φύση (που τόσο πολύ απασχόλησε τους φιλοσόφους) δεν είναι άλλη από την ανθρώπινη τσέπη...

Αν ο πρωθυπουργός Κώστας Καραμανλής τείνει υπέρ του «ναι», όπως τον φέρουν οι πληροφορίες, κρίνει όμως ότι η Αθήνα δεν πρέπει να λάβει ευθαρσώς θέση επί του δημοψηφίσματος, ασφαλώς θα έχει πολύ σοβαρούς λόγους για να το πιστεύει αυτό.

Αν κρατήσει τη στάση αυτή μέχρι τέλους και αν υποθέσουμε ότι επικρατεί το «όχι» στο δημοψήφισμα, ίσως θα είναι χρήσιμο να έχει ένα πράγμα υπ' όψιν: ότι έπειτα από μερικούς μήνες, αφότου θα έχει απορριφθεί το Σχέδιο Αναν, αν αρχίσει να λέει τα γνωστά στερεότυπα περί Κυπριακού, που αποτελεί τον ακρογωνιαίο λίθο των ελληνοτουρκικών σχέσεων κτλ., ουσιαστικά θα παραδέχεται ότι υπήρξε μικρότερος από το πρόβλημα.

Διότι μόνον ένα εκ των δύο μπορεί να ισχύει: είτε το Κυπριακό είναι η βάση των Ελληνοτουρκικών, οπότε έχει την υποχρέωση προς τη χώρα του να πάρει σαφή θέση, είτε το Κυπριακό δεν έχει καμία σχέση με τα Ελληνοτουρκικά, οπότε δεν τρέχει τίποτα...

Αρχείο Τζώσου



Η κοσμική Αθήνα έχει συγκλονισθεί από το μέγα γεγονός της απονομής του παρασήμου της Λεγεώνας της Τιμής στη **Ρόδη Κράτσα** από τη γαλλική κυβέρνηση. Η στήλη, όπως είναι φυσικό, χαιρέται για τις διακρίσεις που αποκτά η εκλεκτή πελατεία της! Εκφράζει εν τούτοις την ευχή η τιμηθείσα να επιτρέπει πότε πότε στον σύζυγό της Αποστόλην να φορεί στο πέτο του τη ροζέτα του παρασήμου...